
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 1 di 3 

 
 

L’anno 2023, il giorno 20 del mese di Marzo alle ore 15.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Pratiche istituzionali; 
2. Aggiornamento questione “Gratuito Patrocinio”; 
3. Aggiornamento questione “Giudice di Pace”; 
4. Intervento delegato Cassa Forense;  
5. eventuali e varie. 

Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 
X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI AVVOCATI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 
X AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 
X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 
X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 
X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 
X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 
X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 
X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 
X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Alle ore 15.30 si apre la seduta. Preliminarmente si ratifica all’unanimità dei presenti il verbale del 
13 Marzo 2023.  
 
Sul punto I dell’odg “Pratiche istituzionali”:  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti 
 

DELIBERA 
 

L’ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI DI: 
GARGIULO CINZIA (PROT. 789/23), CAMPANILE SERGIO (PROT. 803/23). 
 
LA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI PRATICANTI DI: 
TUFANO ILARIA (PROT. 759/23), FEDERICO PASQUALINA (PROT. 802/23), FIORALISO ANNA (PROT. 
786/23), SORRENTINO BARBARA (PROT. 756/23) – ATTESA L’AUTOCERTIFICAZIONE DI NON AVER 
SVOLTO ATTIVITA’ PROFESSIONALE, SENTITO IL PARERE DEL TESORIERE, SI ESONERANO I DOTTORI 
ANCHE DAL PAGAMENTO DELLA QUOTA DI ISCRIZIONE 2023. 
 
IN ORDINE ALLA RICHIESTA DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI DI: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 2 di 3 

 
 

DI MARTINO MARIACORETTI (PROT. 808/23), di affidare al Cons. Tesoriere perché ne relazioni alla 
prossima seduta alla luce delle richieste ivi formulate e alla prescrizione eccepita.  
  
IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA IN FAVORE DI: 
PALOMBA RAFFAELLA (PROT. 772/23). 
 
IL RILASCIO DEL CERTIFICATO PER L’ISCRIZIONE DA CASSAZIONISTA A: 
PALLOTTA GIACOMO (PROT. 704/23 - 804/23). 
 
L’AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI A: 
GENNARO SOMMA (PROT. 270/23). 
 
SUI PARERI DI CONGRUITA’: 

- presentato dall’Avv. Valentina Cannavale (PROT. 788/2023) lo stesso viene assegnato dal 
Presidente al Cons. Visco; 

- presentato dall’Avv. Elio D’Aquino (PROT. 794/23) lo stesso viene assegnato dal Presidente 
al Cons. Montuoro; 

- presentato dall’Avv. Elio D’Aquino (PROT. 795/23) lo stesso viene assegnato dal Presidente 
al Cons. Montuoro; 

- il parere richiesto dall’iscritto Avv. Severino Ivan Marcello (PROT. 532/2023) su relazione del 
Cons. Imbò, si delibera ad unanimità; 

- il parere richiesto dall’iscritta Avv. Tiziana Servillo (PROT. 658/2023) su relazione del Cons. 
Di Leva, si delibera ad unanimità. 

SULLA RICHIESTA DI ACCREDITO E PATROCINIO DI: 
Cittadinanza Onoraria Comune di Sorrento Avv. Nasrin Sotoudeh (PROT. 807/23) Il Consiglio 
delibera la concessione di N°1 credito formativo e n°2 crediti in materia deontologica. 
Il Coa all’unanimità delibera altresì di omaggiare l’avv. Maria Masi e l’avv. Francesco Caia, 
rispettivamente Presidente uscente Cnf e Consigliere uscente Cnf, di una targa di ringraziamento e 
di prevedere cena con i suddetti dopo la cerimonia, con spese a consuntivo a carico del COA.  
 
SUGLI ESPOSTI DISCIPLINARI: 

  
  

Si manda alla Segreteria dell’Ordine di inviare le comunicazioni alla CD distrettuale come da 
regolamento n°1 del CNF;  

 
Sul punto 2. all’odg: Informativa su Nota inviata all’Agenzia delle Entrate. Il Presidente relaziona 
al Consiglio sulla comunicazione inviata dal Coa. Segue ampia discussione tra i consiglieri sulle 
misure da adottare (visti anche i numerosi provvedimenti di revoca emessi dai magistrati), misure 
che saranno definite anche a seguito delle risultanze dell’incontro con il suddetto ente. Si prende 
in esame anche la possibilità di impugnare i provvedimenti di revoca.  



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 3 di 3 

 
 

All’esito della discussione il Coa all’unanimità delibera sia di inviare nota alla Presidenza del 
Tribunale (per stigmatizzare le richieste e le tempistiche dei magistrati) sia di impugnare i 
provvedimenti di revoca*.  
 
Sul punto 3. all’odg:  
In relazione alla gestione di udienza del Gdp Buonocore, che si protraggono per molte ore e ben 
oltre i termini di cui agli orari di chiamata, il Consiglio delibera di inviare nota formale alla 
Presidenza del Tribunale al fine di contestare l’andamento e la gestione della udienza. Il Presidente 
dà atto che è stata inoltrata al Ministero di Giustizia richiesta di accesso agli atti per le ispezioni 
relative all’Ufficio.   
 
Sul punto 4 all’odg: Il delegato Cassa ha comunicato per le vie brevi che il Cda di Cassa Forense ha 
deliberato l’opposizione al provvedimento governativo e che l’azione giudiziaria sarà in ogni caso 
preceduta dalla prosecuzione della interlocuzione tra le parti coinvolte. 
 
Sul punto 5. all’odg:  
Nulla da aggiungere 
 
Non essendoci altro da provvedere la seduta è chiusa alle ore 16.47. 
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 
           Avv. Antonio Suarato             Avv. Pasquale Damiano 
 

* Come rettificato nella seduta del 29.03.2023 :“delibera di impugnare i provvedimenti di 
revoca con 19 voti favorevoli e 2 contrari (dei Consiglieri Imbò e Mennella)” 




